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class="mar10"> 一、会计科目 （一）设置会计科目的意义 会

计科目是对会计要素进一步分类的项目。它是设置帐户、处

理帐务的依据。 （二）会计科目的内容和级次 会计科目作为

一个体系包括科目内容和科目级次。科目内容反映各科目之

间的横向联系；科目级次反映科目内部的纵向联系。 会计科

目的内容，要规定会计科目的经济内容和使用方法，要依据

会计要素各组成办法的客观性质划分，并要适应宏观和微观

经济管理的需要。 会计科目的级次，体现会计信息的不同详

细程度，要兼顾各种会计信息使用者的需要进行分级。 二、

帐户及基本结构 （一）设置帐户的必要性 帐户是对会计要素

进行分类核算的工具。设置帐户的作用在于，它能够经常提

供有关会计要素增减变动情况和结果和数据。 会计科目是帐

户的名称，帐户是按照会计科目设置的。会计科目和帐户之

间既有联系，又有区别。 （二）帐户的基本结构 帐户的基本

结构是由会计要素的数量变化情况决定的。帐户通常分为左

右两方，分别反映有关会计要素的增加额和减少额。帐户的

本期增加发生额、本其减少发生额、其初余额、期末余额。 

三、复式记帐原理 （一）记帐方法的意义种类 记帐方法是在

帐簿中登记经济业务的方法，依据所涉及的帐户分为单式记

帐法和复式记帐法。 单式记帐法是一种比较简单、不完美的

记帐方法。对于发生的每一项经济业务一般只在一个帐户上

登记一笔帐，帐户之间的记录没有直接的联系。 （二）复式



记帐的特点 采用复式记帐法，对于发生的每一项经济业务都

要在两个或两个以上帐户中进行相互联系的反映。运用复式

记帐法登记的结果，一是可以了解每项经济业务的来龙去脉

，并能完整、系统地反映经济活动的过程和骤；二是可据以

进行试算平衡，检查帐户记录的正确性。它是一种科学的记

帐方法。 （三）、借货记帐法 1、借贷记帐法的记帐符号 借

货记帐法以“借”、“货”二字作为记帐符号。 2、借货记

帐法的帐户结构 1）、资产、负债、所有者权益类帐户的结

构。资产类帐户中，增加额记借方，减少额记贷方，期末如

有余额在借方。 资产成本费用类帐户的期末余额，可用下列

公式计算： 期末借方余额＝期初借方余额＋本期借方发生额

－本期贷方发生额 (2)负债类，所有者权益类帐户的结构 与资

产费用类帐户的结构道理一样，负债类、所有者权益类，要

素在会计恒等式的右方，按照会计惯例，对于负债类，所有

者权益类帐户，贷方登记增加数，借方登记减少数，期末余

额一般在贷方。 负债类，所有者权益类帐户的期末余额，可

用下列公式计算： 期末贷方余额＝期初贷方余额＋本期贷方

发生额－本期借方发生额 (3)损益类帐户的结构 损益类帐户包

括收入类、费用类和利润类帐户。每个会计期末，企业要将

当期所取得的收入和发生的与之配比的支出相抵消，收入大

于费用支出的部分，即为利润；反之，收入小于费用支出的

部分，即为亏损。期末，收入类和费用类帐户的本期发生额

要全额结转到计算当期利润或亏损（“本年利润”帐户）中

，以确定当期损益。因此，收入类和费用类帐户没有期末余

额。 收入类和利润类帐户中，收、利润的增加额记贷方，其

减少额或转销额记借方，收入或利润结转后期末一般没有余



额，如有余额则在贷方。 费用类帐户中，费用的增加额记借

方，其减少额或转销额记贷方，费用结转后期末一般没有余

额，如有余额则在借方。 3借贷记帐法的记帐规则 有借必有

贷，借贷必相等。 借贷记帐法的应用举例。 5借贷记帐法的

试算平衡 １）、帐户发生额试算平衡法。 平衡公式为： 全部

帐户借方本期发生额合计＝全部帐户贷方本期发生额合计 ２

）、帐户余额试算平衡法。 平衡公式为： 全部帐户借方余额

合计＝全部帐户贷方余额合计 编辑推荐 会计资格考试十六招 
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